2018-06 2018.08.21

2018 年 8月 議事録

8 月 21日（火）19：00～21：00 稲荷前研修センター

出席者；川崎、神田、大饗（稲荷前2区長）笹澤、長澤、山口、半田、大竹、鈴木

配布資料；笹澤会長より「第 14回書き込み資料」山口さんより「災害カード」名刺サイズ見本＆門前提示の安

否印見本（A4 サイズカードケースに入れる全国版「セイフティロゴ」）鈴木より「第 13回議事録」「緊急医療情報

便つくつくみまもり隊」

参考資料；つくば市 民生委員作成台帳（独居高齢者、高齢者世帯）白紙見本、回覧されていた防災研の

増田さんの講座資料＆＆長澤さんが NET検索で得た他の地域の避難カード事例集

＜報告＞

１．「地域の絆づくり支援事業」助成金（5万円）が無事交付。今年度は防災に向けての地域活性及び結びつ

きを目指す趣旨にて認可。

＜議題＞

１． 災害カードと緊急時の対応。

２． 防災研 増田さんへの講座依頼への段取り

３． 今後の方向

１．災害カードは山口さんが生活弱者と思われるサロンのメンバーに先ずは作成。（カードとフォルダーは絆の予算

から出費）その後必要を感じ求められた場合は作成。

緊急時の対応；民生委員の保存している生活弱者の台帳は通常は個人情報保護法＆民生委員の守秘義務

ゆえに提示は出来ないが 緊急時、特に人命などに関わるときの提示はOKなのでその時までは資料作成＆厳重

管理している。いざというときは数名の民生委員ではどうにもならない。その場合は情報公開をしてよいという但し書き

が台帳にもあるので 緊急時は協力を求む。

2．防災研 増田さんの講座は 現在住んでいる地域の昔からの地形や想定される危険などが視覚的に提示され

その後の個人及びコミュニティでの対応が指針として見えてくるだろう。増田氏はラジオつくばの創設者・法話を得意と

する僧侶なので飽きずに時折笑いを混ぜた講話をしてくれる。だが、増田氏自体多忙なので講演予約をもらえるかど

うかが課題。⇒数回の論議の末に参加者は多数を期待できないので場所は稲荷前研修センターを利用。東小まつ

り、自治会の防災行事と重ならず 高齢者でも出かけてきやすい 11 月を目指して日程調整を行う。

社協が行った災害現地の経験談＆個人で用意しておくとよい防災グッズの見本を見せてほしい。

3．今後の方針

人材MAP の作成；地域に存在する元看護士・医師・消防・救命救急士など

大きなことではなく、小さな地域の情報収集を心掛けそれらの情報をメンバーに共有する。

助け合いの精神ゆえに地域と関わりたいと「あいさつ運動」地域の「井戸端会議」を積極的に行う。

次回は9月 18日（火）東児童館にて  １０：００～